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INFORMACIÓN SOBRE EL COSTE DE LAS ACTIVIDADES E INDICADORES DE GESTIÓN 
EJERCICIO 2016 

 
 

La Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo 
normal de contabilidad local, en su parte tercera, indica los documentos que integran las cuentas 
anuales de la administración local, que comprenden el balance, la cuenta del resultado 
económico patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de 
efectivo, el estado de liquidación del presupuesto y la memoria. 
 
En el punto 11º letra f, se detalla que "La información contenida en las notas 26. «Información 
sobre el coste de las actividades» y 27. «Indicadores de gestión» se elaborará, al menos, para los 
servicios y actividades que se financien con tasas o precios públicos y, únicamente, estarán 
obligados a cumplimentarla los municipios de más de 50.000 habitantes y las demás entidades 
locales de ámbito superior". 
 
Para la confección de la información a que se refieren las citadas notas se tendrán en cuenta los 
criterios establecidos en los documentos «Principios generales sobre Contabilidad Analítica de 
las Administraciones Públicas» (IGAE 2004) y «Los Indicadores de Gestión en el ámbito del Sector 
Público» (IGAE 2007), publicados en el portal de la Administración Presupuestaria en internet 
(www.pap.minhap.gob.es, apartado Intervención General de la Administración del Estado), así 
como en la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración 
del Estado, por la que se regulan los criterios para la elaboración de la información sobre los 
costes de actividades e indicadores de gestión a incluir en la memoria de las cuentas anuales del 
Plan General de Contabilidad Pública. 
 
Mediante escrito remitido el 21 de diciembre de 2017, la Intervención Municipal solicitó a este 
Servicio Económico Financiero colaboración para la elaboración de determinados formularios 
(notas 26 y 27 de la memoria) que componen la Memoria de la Cuenta General del 
Ayuntamiento del Ejercicio 2016. 
 
Cabe reseñar que la Disposición transitoria tercera. "Información sobre el coste de las 
actividades e indicadores de gestión", indica la no obligatoriedad de remitir la información hasta 
las cuentas anuales del ejercicio 2017: "Hasta las cuentas anuales que correspondan al ejercicio 
2017, las entidades que apliquen la Instrucción que se aprueba por la presente Orden no tendrán 
la obligación de incluir la «Información sobre el coste de las actividades» y los «Indicadores de 
gestión» que conforman las notas 26 y 27 de la Memoria". 
 

1. Información sobre el Coste de las Actividades. 
 
La información que se detalla a continuación sobre el coste de las actividades, está basada en 
los datos sobre el coste efectivo de los servicios emitidos con fecha 23/10/2017, según la orden 
HAP/2075/2014 de 6 de noviembre, que regula los criterios de determinación del coste efectivo 
de los servicios locales en desarrollo de lo previsto en el artículo 116 er de la Ley 7/1985, de 2 
de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local. En dichos costes de incluye la información 
relativa a los servicios de competencias propias y obligatorias de la Administración Local. A 
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dicha información, se le han incluido los costes de otros servicios que no se consideran como 
competencias propias ni obligatorias. 
 
Asimismo se indica que la información suministrada para el coste de las actividades proviene de 
los datos del Ayuntamiento y sus entes dependientes, según Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
 
Los cuadros que recogen la nota 26 "Información sobre el coste de las actividades", son los que 
se detallan a continuación: 
 
 

 
 
 

IMPORTE %

71.721.280,99 36,29%

Sueldos y salarios 52.876.672,30 26,76%

Indemnizaciones 0,00 0,00%

Cotizaciones sociales a cargo del empleador 16.426.788,92 8,31%

Otros costes sociales 2.417.819,77 1,22%

Indemnizaciones por razón del servicio 0,00 0,00%

Transporte de personal 0,00 0,00%

7.698.153,15 3,90%

Coste de materiales de reprografía e imprenta 8.262,86 0,00%

Coste de otros materiales 3.737.056,28 1,89%

Adquisición de bienes de inversión 0,00 0,00%

Trabajos realizados por otras entidades 3.952.834,01 2,00%

89.546.828,59 45,31%

Coste de inventigación y desarrollo del ejercicio 60.295.415,53 30,51%

Arrendamientos y cánones 1.702.784,05 0,86%

Reparaciones y conservación 1.967.938,54 1,00%

Servicios de profesionales independientes 15.250.167,22 7,72%

Transportes 136.539,19 0,07%

Servicios bancarios y similares 566,72 0,00%

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 256.156,83 0,13%

Suministros 9.894.031,64 5,01%

Comunicaciones 2.911,59 0,00%

Costes diversos 40.317,28 0,02%

1.166.333,37 0,59%

3.676.723,97 1,86%

Amortizaciones 3.676.723,97 1,86%

0,00 0,00%

8.563.033,35 4,33%

15.253.184,74 7,72%

197.625.538,15 100,00%

COSTES CALCULADOS

COSTES FINANCIEROS

COSTES DE TRANSFERENCIAS

OTROS COSTES

TOTAL

TRIBUTOS

I. RESUMEN GENERAL DE COSTES DE LA ENTIDAD

ELEMENTOS

COSTES DE PERSONAL

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

SERVICIOS EXTERIORES
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 96.837,60 0,00 96.837,60 0,87%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 9.987.212,85 0,00 9.987.212,85 90,15%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 993.899,39 993.899,39 8,97%

TOTAL 10.084.050,45 993.899,39 11.077.949,84 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 643.342,57 0,00 643.342,57 84,96%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 35.684,43 0,00 35.684,43 4,71%

SERVICIOS EXTERIORES 10.233,98 0,00 10.233,98 1,35%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 67.934,61 67.934,61 8,97%

TOTAL 689.260,98 67.934,61 757.195,59 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 7.550.633,50 0,00 7.550.633,50 91,03%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 744.201,95 744.201,95 8,97%

TOTAL 7.550.633,50 744.201,95 8.294.835,45 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 339.899,58 0,00 339.899,58 2,11%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 14.294.885,65 0,00 14.294.885,65 88,91%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 1.442.426,75 1.442.426,75 8,97%

TOTAL 14.634.785,23 1.442.426,75 16.077.211,98 100,00%

ACTIVIDAD: (165) Alumbrado Público

II. RESUMEN DEL COSTE POR ELEMENTOS DE LAS ACTIVIDADES

ACTIVIDAD: (164) Cementerio

ACTIVIDAD: (1621) Recogida de Residuos

ACTIVIDAD: (163) Limpieza Viaria
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 14.615.328,55 0,00 14.615.328,55 100,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAL 14.615.328,55 0,00 14.615.328,55 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 4.307.775,30 0,00 4.307.775,30 100,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAL 4.307.775,30 0,00 4.307.775,30 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.867.751,23 0,00 1.867.751,23 69,22%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 188.715,28 0,00 188.715,28 6,99%

SERVICIOS EXTERIORES 14.279,81 0,00 14.279,81 0,53%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 627.533,43 627.533,43 23,26%

TOTAL 2.070.746,32 627.533,43 2.698.279,75 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.938.289,63 0,00 1.938.289,63 33,59%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 36.472,60 0,00 36.472,60 0,63%

SERVICIOS EXTERIORES 3.278.092,98 0,00 3.278.092,98 56,81%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 517.729,42 517.729,42 8,97%

TOTAL 5.252.855,21 517.729,42 5.770.584,63 100,00%

ACTIVIDAD: (161) Abastecimiento de Agua

ACTIVIDAD: (160) Alcantarillado

ACTIVIDAD: (1532) Pavimentación de la Vías Públicas

ACTIVIDAD: (171) Parque Público
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 608.998,63 0,00 608.998,63 77,05%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.574,93 0,00 2.574,93 0,33%

SERVICIOS EXTERIORES 4.682,51 0,00 4.682,51 0,59%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 174.148,04 174.148,04 22,03%

TOTAL 616.256,07 174.148,04 790.404,11 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 4.604.885,22 0,00 4.604.885,22 88,09%

TRIBUTOS 153.603,58 0,00 153.603,58 2,94%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 469.003,91 469.003,91 8,97%

TOTAL 4.758.488,80 469.003,91 5.227.492,71 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.578,44 0,00 3.578,44 70,04%

SERVICIOS EXTERIORES 895,33 0,00 895,33 17,52%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 635,17 635,17 12,43%

TOTAL 4.473,77 635,17 5.108,94 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 9.861.757,37 0,00 9.861.757,37 40,23%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 578.805,29 0,00 578.805,29 2,36%

SERVICIOS EXTERIORES 7.464.582,34 0,00 7.464.582,34 30,45%

TRIBUTOS 1.105,62 0,00 1.105,62 0,00%

COSTES CALCULADOS 132.220,23 0,00 132.220,23 0,54%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 5.064.338,87 0,00 5.064.338,87 20,66%

OTROS COSTES 0,00 1.409.251,33 1.409.251,33 5,75%

TOTAL 23.102.809,72 1.409.251,33 24.512.061,05 100,00%

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil

ACTIVIDAD: (3321) Biblioteca Pública

ACTIVIDAD: (1623) Tratamiento de Residuos

ACTIVIDAD: (231) Evaluación e información de situaciones de necesidad social y la atención 

inmediata a personas en situación o riesgo de exclusión social. 
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.272.318,27 0,00 1.272.318,27 12,78%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 29.790,61 0,00 29.790,61 0,30%

SERVICIOS EXTERIORES 7.782.214,58 0,00 7.782.214,58 78,19%

TRIBUTOS 317.394,11 0,00 317.394,11 3,19%

COSTES CALCULADOS 539.760,01 0,00 539.760,01 5,42%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 11.831,38 11.831,38 0,12%

TOTAL 9.941.477,58 11.831,38 9.953.308,96 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 8.705.754,08 0,00 8.705.754,08 70,04%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.097.427,39 0,00 1.097.427,39 8,83%

SERVICIOS EXTERIORES 1.170.730,80 0,00 1.170.730,80 9,42%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS -6.172,87 0,00 -6.172,87 -0,05%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 1.331.145,67 0,00 1.331.145,67 10,71%

OTROS COSTES 0,00 131.199,75 131.199,75 1,06%

TOTAL 12.298.885,07 131.199,75 12.430.084,82 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.370.159,72 0,00 1.370.159,72 89,36%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 15.202,51 0,00 15.202,51 0,99%

SERVICIOS EXTERIORES 10.394,70 0,00 10.394,70 0,68%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 137.567,93 137.567,93 8,97%

TOTAL 1.395.756,93 137.567,93 1.533.324,86 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 5.836.831,54 0,00 5.836.831,54 48,76%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 165.927,89 0,00 165.927,89 1,39%

SERVICIOS EXTERIORES 2.071.281,56 0,00 2.071.281,56 17,30%

TRIBUTOS 639.541,81 0,00 639.541,81 5,34%

COSTES CALCULADOS 1.832.893,97 0,00 1.832.893,97 15,31%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 1.424.963,99 1.424.963,99 11,90%

TOTAL 10.546.476,77 1.424.963,99 11.971.440,76 100,00%

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros

ACTIVIDAD: (1721) Medio Ambiente Urbano

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 452.362,82 0,00 452.362,82 77,42%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.676,34 0,00 1.676,34 0,29%

SERVICIOS EXTERIORES 1.543,21 0,00 1.543,21 0,26%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 128.743,19 128.743,19 22,03%

TOTAL 455.582,37 128.743,19 584.325,56 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 193.249,19 0,00 193.249,19 3,18%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 223.724,46 0,00 223.724,46 3,69%

SERVICIOS EXTERIORES 5.068.589,81 0,00 5.068.589,81 83,54%

TRIBUTOS 232,31 0,00 232,31 0,00%

COSTES CALCULADOS 581.777,24 0,00 581.777,24 9,59%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAL 5.650.599,36 0,00 6.067.573,01 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.272.542,58 0,00 1.272.542,58 77,01%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 30.269,67 0,00 30.269,67 1,83%

SERVICIOS EXTERIORES 284.159,72 0,00 284.159,72 17,20%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 65.380,91 65.380,91 3,96%

TOTAL 1.586.971,97 65.380,91 1.652.352,88 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 17.996.570,48 0,00 17.996.570,48 87,18%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 67.001,07 0,00 67.001,07 0,32%

SERVICIOS EXTERIORES 12.785,56 0,00 12.785,56 0,06%

TRIBUTOS 486,42 0,00 486,42 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 2.566.511,62 2.566.511,62 12,43%

TOTAL 18.076.843,53 2.566.511,62 20.643.355,15 100,00%

ACTIVIDAD:(336)  Protección y Gestión del Patrimonio Histórico 

ACTIVIDAD: (160) Evacuación y Tratamientos de Aguas Residuales

ACTIVIDAD: (45) Infraestructura Viaria y otros Equipamientos de Titularidad de la Entidad Local

ACTIVIDAD: (132) Policía Local
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 948.044,90 0,00 948.044,90 36,03%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.974,57 0,00 2.974,57 0,11%

SERVICIOS EXTERIORES 1.353.284,22 0,00 1.353.284,22 51,43%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 327.160,12 327.160,12 12,43%

TOTAL 2.304.303,69 327.160,12 2.631.463,81 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 775.634,33 0,00 775.634,33 68,27%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 37.752,61 0,00 37.752,61 3,32%

SERVICIOS EXTERIORES 220.794,13 0,00 220.794,13 19,43%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 101.930,46 101.930,46 8,97%

TOTAL 1.034.181,07 101.930,46 1.136.111,53 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 820.090,47 0,00 820.090,47 67,59%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 60.306,93 0,00 60.306,93 4,97%

SERVICIOS EXTERIORES 151.703,11 0,00 151.703,11 12,50%

TRIBUTOS 49.788,16 0,00 49.788,16 4,10%

COSTES CALCULADOS 87.508,01 0,00 87.508,01 7,21%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 44.012,96 44.012,96 3,63%

TOTAL 1.169.396,68 44.012,96 1.213.409,64 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 295.145,32 0,00 295.145,32 50,70%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 228.379,90 0,00 228.379,90 39,23%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 7.000,00 0,00 7.000,00 1,20%

OTROS COSTES 0,00 51.599,44 51.599,44 8,86%

TOTAL 530.525,22 51.599,44 582.124,66 100,00%

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad

ACTIVIDAD: (432) Información y Promoción de la Actividad Turística de Interés y Ámbito Local

ACTIVIDAD: (311) Protección de la Salubridad Pública 
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 88.078,95 0,00 88.078,95 3,18%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 101.968,94 0,00 101.968,94 3,69%

SERVICIOS EXTERIORES 2.310.157,54 0,00 2.310.157,54 83,54%

TRIBUTOS 105,88 0,00 105,88 0,00%

COSTES CALCULADOS 265.161,93 0,00 265.161,93 9,59%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAL 2.575.425,35 0,00 2.765.473,25 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 3.457.185,07 0,00 3.457.185,07 87,55%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.938,93 0,00 7.938,93 0,20%

SERVICIOS EXTERIORES 5.558,52 0,00 5.558,52 0,14%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 478.163,67 478.163,67 12,11%

TOTAL 3.470.682,52 478.163,67 3.948.846,19 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.649.760,15 0,00 1.649.760,15 67,93%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 201.123,66 0,00 201.123,66 8,28%

SERVICIOS EXTERIORES 42.574,62 0,00 42.574,62 1,75%

TRIBUTOS 180,00 0,00 180,00 0,01%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 535.124,00 535.124,00 22,03%

TOTAL 1.893.638,43 535.124,00 2.428.762,43 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 2.339.501,53 0,00 2.339.501,53 33,79%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.720.474,10 0,00 1.720.474,10 24,85%

SERVICIOS EXTERIORES 119.328,61 0,00 119.328,61 1,72%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 194.313,54 0,00 194.313,54 2,81%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 1.950.537,01 0,00 1.950.537,01 28,17%

OTROS COSTES 0,00 599.989,38 599.989,38 8,67%

TOTAL 6.324.154,79 599.989,38 6.924.144,17 100,00%

ACTIVIDAD: (164) Actividades Funerarias

ACTIVIDAD: (341) Promoción del Deporte

ACTIVIDAD: (337) Instalaciones de Ocupación del Tiempo Libre

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura

5N19H820C4H0AG2Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMarco de la Calle Sánchez Ibarguen, Jefe Departamento Económico Financiero 02/04/2018Firma

5N19H820C4H0AG2
¨§5N19H820C4H0AG2X¬



 

 

 

 
10 

 
  

 
 

 

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 446.340,44 0,00 446.340,44 76,14%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.625,97 0,00 4.625,97 0,79%

SERVICIOS EXTERIORES 3.072,47 0,00 3.072,47 0,52%

TRIBUTOS 3.005,07 0,00 3.005,07 0,51%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 129.156,22 129.156,22 22,03%

TOTAL 457.043,95 129.156,22 586.200,17 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.759.099,58 0,00 1.759.099,58 31,62%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.537.656,86 0,00 2.537.656,86 45,62%

SERVICIOS EXTERIORES 72.550,97 0,00 72.550,97 1,30%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 1.193.632,55 1.193.632,55 21,46%

TOTAL 4.369.307,41 1.193.632,55 5.562.939,96 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 2.583.250,82 0,00 2.583.250,82 88,22%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 29.995,81 0,00 29.995,81 1,02%

SERVICIOS EXTERIORES 51.463,69 0,00 51.463,69 1,76%

TRIBUTOS 890,41 0,00 890,41 0,03%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 262.725,67 262.725,67 8,97%

TOTAL 2.665.600,73 262.725,67 2.928.326,40 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 311.609,33 0,00 311.609,33 90,87%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 547,37 0,00 547,37 0,16%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 30.766,64 30.766,64 8,97%

TOTAL 312.156,70 30.766,64 342.923,34 100,00%

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales

ACTIVIDAD: (323/4) Conservación, Mantenimiento y Vigilancia de los Edificios de Titularidad Local 

destinados a Centros Públicos de Educación Infantil, de Educación Primaria o de Educación Especial 

ACTIVIDAD: (491/2) Promoción en su Término Municipal de la Participación de los Ciudadanos en el 

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 7.479,60 0,00 7.479,60 6,17%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 102.852,80 0,00 102.852,80 84,86%

OTROS COSTES 0,00 10.874,53 10.874,53 8,97%

TOTAL 110.332,40 10.874,53 121.206,93 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 338.210,98 0,00 338.210,98 15,77%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 255.551,15 0,00 255.551,15 11,92%

SERVICIOS EXTERIORES 1.353.563,56 0,00 1.353.563,56 63,13%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 4.295,00 0,00 4.295,00 0,20%

OTROS COSTES 0,00 192.354,71 192.354,71 8,97%

TOTAL 1.951.620,69 192.354,71 2.143.975,40 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.879,46 0,00 4.879,46 6,72%

SERVICIOS EXTERIORES 61.256,88 0,00 61.256,88 84,31%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 6.518,50 6.518,50 8,97%

TOTAL 66.136,34 6.518,50 72.654,84 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 88.603,03 0,00 88.603,03 90,59%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 425,91 0,00 425,91 0,44%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 8.774,83 8.774,83 8,97%

TOTAL 89.028,94 8.774,83 97.803,77 100,00%

ACTIVIDAD: (33811)  Fiestas populares y festejos Medio Rural

ACTIVIDAD: (32620)  Mejora Nivel Educación Estudiantes

ACTIVIDAD: (33810)  Fiestas populares y festejos

ACTIVIDAD: (33220) Archivo
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 478.828,83 0,00 478.828,83 90,84%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 984,33 0,00 984,33 0,19%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 47.291,12 47.291,12 8,97%

TOTAL 479.813,16 47.291,12 527.104,28 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 1.081.824,00 0,00 1.081.824,00 91,03%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 106.626,22 106.626,22 8,97%

TOTAL 1.081.824,00 106.626,22 1.188.450,22 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 182.973,80 0,00 182.973,80 90,07%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 1.936,66 0,00 1.936,66 0,95%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 18.225,06 18.225,06 8,97%

TOTAL 184.910,46 18.225,06 203.135,52 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 136.414,08 0,00 136.414,08 91,03%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 13.445,18 13.445,18 8,97%

TOTAL 136.414,08 13.445,18 149.859,26 100,00%

ACTIVIDAD: (24120) Políticas activas de empleo

ACTIVIDAD: (24121) Plan promoción de empleo

ACTIVIDAD: (24130) Formación y proyectos

ACTIVIDAD: (24131) Escuela de Negocios
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 288.666,29 0,00 288.666,29 82,62%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 616,23 0,00 616,23 0,18%

SERVICIOS EXTERIORES 28.250,71 0,00 28.250,71 8,09%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 500,00 0,00 500,00 0,14%

OTROS COSTES 0,00 31.345,84 31.345,84 8,97%

TOTAL 318.033,23 31.345,84 349.379,07 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 76.013,03 0,00 76.013,03 91,03%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 7.491,96 7.491,96 8,97%

TOTAL 76.013,03 7.491,96 83.504,99 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 638.286,99 0,00 638.286,99 77,78%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.802,58 0,00 1.802,58 0,22%

SERVICIOS EXTERIORES 4.592,83 0,00 4.592,83 0,56%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 102.364,00 0,00 102.364,00 12,47%

OTROS COSTES 0,00 73.630,03 73.630,03 8,97%

TOTAL 747.046,40 73.630,03 820.676,43 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 105.703,50 0,00 105.703,50 91,03%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 10.418,30 10.418,30 8,97%

TOTAL 105.703,50 10.418,30 116.121,80 100,00%

ACTIVIDAD: (24140) Promoción emprendedores 

ACTIVIDAD: (49310) Servicio de consumo

ACTIVIDAD: (43311) Gestión administración de Impulso Económico

ACTIVIDAD: (43312) Oficina de proyectos
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ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 1.161.015,06 0,00 1.161.015,06 82,67%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 24.707,17 0,00 24.707,17 1,76%

SERVICIOS EXTERIORES 139.687,01 0,00 139.687,01 9,95%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 49.261,90 0,00 49.261,90 3,51%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 29.661,19 29.661,19 2,11%

TOTAL 1.374.671,14 29.661,19 1.404.332,33 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 214.270,91 0,00 214.270,91 90,54%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 1.151,26 0,00 1.151,26 0,49%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 21.232,34 21.232,34 8,97%

TOTAL 215.422,17 21.232,34 236.654,51 100,00%

ELEMENTOS Coste Directo Coste Indirecto TOTAL %

COSTE DE PERSONAL 81.888,30 0,00 81.888,30 91,03%

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

SERVICIOS EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES CALCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00%

COSTES DE TRANSFERENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00%

OTROS COSTES 0,00 8.071,04 8.071,04 8,97%

TOTAL 81.888,30 8.071,04 89.959,34 100,00%

ACTIVIDAD: (43314)  Servicios Centrales de Fomento

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio

ACTIVIDAD: (43313)  Unidad de ventanilla empresarial
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ACTIVIDADES IMPORTE %

ACTIVIDAD: (165) Alumbrado Público 11.077.949,84 5,61%

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 757.195,59 0,38%

ACTIVIDAD: (1621) Recogida de Residuos 8.294.835,45 4,20%

ACTIVIDAD: (163) Limpieza Viaria 16.077.211,98 8,14%

ACTIVIDAD: (161) Abastecimiento de Agua 14.615.328,55 7,40%

ACTIVIDAD: (160) Alcantarillado 4.307.775,30 2,18%

ACTIVIDAD: (1532) Pavimentación de la Vías Públicas 2.698.279,75 1,37%

ACTIVIDAD: (171) Parque Público 5.770.584,63 2,92%

ACTIVIDAD: (3321) Biblioteca Pública 790.404,11 0,40%

ACTIVIDAD: (1623) Tratamiento de Residuos 5.227.492,71 2,65%

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil 5.108,94 0,00%

ACTIVIDAD: (231) Evaluación e información de situaciones de necesidad social y la atención inmediata a 

personas en situación o riesgo de exclusión social. 
24.512.061,05 12,40%

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público 9.953.308,96 5,04%

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 12.430.084,82 6,29%

ACTIVIDAD: (1721) Medio Ambiente Urbano 1.533.324,86 0,78%

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 11.971.440,76 6,06%

ACTIVIDAD:(336)  Protección y Gestión del Patrimonio Histórico 584.325,56 0,30%

ACTIVIDAD: (160) Evacuación y Tratamientos de Aguas Residuales 6.067.573,01 3,07%

ACTIVIDAD: (45) Infraestructura Viaria y otros Equipamientos de Titularidad de la Entidad Local 1.652.352,88 0,84%

ACTIVIDAD: (132) Policía Local 20.643.355,15 10,45%

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad 2.631.463,81 1,33%

ACTIVIDAD: (432) Información y Promoción de la Actividad Turística de Interés y Ámbito Local 1.136.111,53 0,57%

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 1.213.409,64 0,61%

ACTIVIDAD: (311) Protección de la Salubridad Pública 582.124,66 0,29%

ACTIVIDAD: (164) Actividades Funerarias 2.765.473,25 1,40%

ACTIVIDAD: (341) Promoción del Deporte 3.948.846,19 2,00%

ACTIVIDAD: (337) Instalaciones de Ocupación del Tiempo Libre 2.428.762,43 1,23%

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura 6.924.144,17 3,50%

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales 586.200,17 0,30%

ACTIVIDAD: (323/4) Conservación, Mantenimiento y Vigilancia de los Edificios de Titularidad Local destinados 

a Centros Públicos de Educación Infantil, de Educación Primaria o de Educación Especial 
5.562.939,96 2,81%

ACTIVIDAD: (491/2) Promoción en su Término Municipal de la Participación de los Ciudadanos en el Uso 

Eficiente y Sostenible de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 
2.928.326,40 1,48%

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 342.923,34 0,17%

ACTIVIDAD: (32620)  Mejora Nivel Educación Estudiantes 121.206,93 0,06%

ACTIVIDAD: (33810)  Fiestas Populares y Festejos 2.143.975,40 1,08%

ACTIVIDAD: (33811)  Fiestas Populares y Festejos Medio Rural 72.654,84 0,04%

ACTIVIDAD: (33220) Archivo 97.803,77 0,05%

ACTIVIDAD: (24120) Políticas Activas de Empleo 527.104,28 0,27%

ACTIVIDAD: (24121) Plan Promoción de Empleo 1.188.450,22 0,60%

ACTIVIDAD: (24130) Formación y Proyectos 203.135,52 0,10%

ACTIVIDAD: (24131) Escuela de Negocios 149.859,26 0,08%

ACTIVIDAD: (24140) Promoción Emprendedores 349.379,07 0,18%

ACTIVIDAD: (49310) Servicio de Consumo 83.504,99 0,04%

ACTIVIDAD: (43311) Gestión Administración de Impulso Económico 820.676,43 0,42%

ACTIVIDAD: (43312) Oficina de Proyectos 116.121,80 0,06%

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 1.404.332,33 0,71%

ACTIVIDAD: (43313)  Unidad de Ventanilla Empresarial 236.654,51 0,12%

ACTIVIDAD: (43314)  Servicios Centrales de Fomento 89.959,34 0,05%

TOTAL 197.625.538,15 100,00%

III. RESUMEN DE COSTES POR ACTIVIDAD
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ACTIVIDADES Coste Total Act. Ingresos Margen % Cobertura

ACTIVIDAD: (165) Alumbrado Público 11.077.949,84 0,00 -11.077.949,84 0,00%

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 757.195,59 511.106,55 -246.089,04 67,50%

ACTIVIDAD: (1621) Recogida de Residuos 8.294.835,45 16.787.176,97 8.492.341,52 202,38%

ACTIVIDAD: (163) Limpieza Viaria 16.077.211,98 0,00 -16.077.211,98 0,00%

ACTIVIDAD: (161) Abastecimiento de Agua 14.615.328,55 0,00 -14.615.328,55 0,00%

ACTIVIDAD: (160) Alcantarillado 4.307.775,30 0,00 -4.307.775,30 0,00%

ACTIVIDAD: (1532) Pavimentación de la Vías Públicas 2.698.279,75 0,00 -2.698.279,75 0,00%

ACTIVIDAD: (171) Parque Público 5.770.584,63 0,00 -5.770.584,63 0,00%

ACTIVIDAD: (3321) Biblioteca Pública 790.404,11 0,00 -790.404,11 0,00%

ACTIVIDAD: (1623) Tratamiento de Residuos 5.227.492,71 898.060,84 -4.329.431,87 17,18%

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil 5.108,94 274,00 -4.834,94 5,36%

ACTIVIDAD: (231) Evaluación e información de situaciones de necesidad social y la atención inmediata a 

personas en situación o riesgo de exclusión social. 
24.512.061,05 0,00 -24.512.061,05 0,00%

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público 9.953.308,96 7.314.207,04 -2.639.101,92 73,49%

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 12.430.084,82 2.003.614,93 -10.426.469,89 16,12%

ACTIVIDAD: (1721) Medio Ambiente Urbano 1.533.324,86 0,00 -1.533.324,86 0,00%

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 11.971.440,76 9.951.047,72 -2.020.393,04 83,12%

ACTIVIDAD:(336)  Protección y Gestión del Patrimonio Histórico 584.325,56 0,00 -584.325,56 0,00%

ACTIVIDAD: (160) Evacuación y Tratamientos de Aguas Residuales 6.067.573,01 0,00 -6.067.573,01 0,00%

ACTIVIDAD: (45) Infraestructura Viaria y otros Equipamientos de Titularidad de la Entidad Local 1.652.352,88 0,00 -1.652.352,88 0,00%

ACTIVIDAD: (132) Policía Local 20.643.355,15 4.396.023,78 -16.247.331,37 21,30%

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad 2.631.463,81 2.344.888,89 -286.574,92 89,11%

ACTIVIDAD: (432) Información y Promoción de la Actividad Turística de Interés y Ámbito Local 1.136.111,53 0,00 -1.136.111,53 0,00%

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 1.213.409,64 147.569,45 -1.065.840,19 12,16%

ACTIVIDAD: (311) Protección de la Salubridad Pública 582.124,66 0,00 -582.124,66 0,00%

ACTIVIDAD: (164) Actividades Funerarias 2.765.473,25 0,00 -2.765.473,25 0,00%

ACTIVIDAD: (341) Promoción del Deporte 3.948.846,19 0,00 -3.948.846,19 0,00%

ACTIVIDAD: (337) Instalaciones de Ocupación del Tiempo Libre 2.428.762,43 0,00 -2.428.762,43 0,00%

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura 6.924.144,17 2.010.738,48 -4.913.405,69 29,04%

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales 586.200,17 242.768,98 -343.431,19 41,41%

ACTIVIDAD: (323/4) Conservación, Mantenimiento y Vigilancia de los Edificios de Titularidad Local destinados a 

Centros Públicos de Educación Infantil, de Educación Primaria o de Educación Especial 
5.562.939,96 0,00 -5.562.939,96 0,00%

ACTIVIDAD: (491/2) Promoción en su Término Municipal de la Participación de los Ciudadanos en el Uso 

Eficiente y Sostenible de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 
2.928.326,40 0,00 -2.928.326,40 0,00%

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 342.923,34 36.110,00 -306.813,34 10,53%

ACTIVIDAD: (32620)  Mejora Nivel Educación Estudiantes 121.206,93 0,00 -121.206,93 0,00%

ACTIVIDAD: (33810)  Fiestas Populares y Festejos 2.143.975,40 0,00 -2.143.975,40 0,00%

ACTIVIDAD: (33811)  Fiestas Populares y Festejos Medio Rural 72.654,84 0,00 -72.654,84 0,00%

ACTIVIDAD: (33220) Archivo 97.803,77 0,00 -97.803,77 0,00%

ACTIVIDAD: (24120) Políticas Activas de Empleo 527.104,28 0,00 -527.104,28 0,00%

ACTIVIDAD: (24121) Plan Promoción de Empleo 1.188.450,22 0,00 -1.188.450,22 0,00%

ACTIVIDAD: (24130) Formación y Proyectos 203.135,52 0,00 -203.135,52 0,00%

ACTIVIDAD: (24131) Escuela de Negocios 149.859,26 0,00 -149.859,26 0,00%

ACTIVIDAD: (24140) Promoción Emprendedores 349.379,07 0,00 -349.379,07 0,00%

ACTIVIDAD: (49310) Servicio de Consumo 83.504,99 0,00 -83.504,99 0,00%

ACTIVIDAD: (43311) Gestión Administración de Impulso Económico 820.676,43 0,00 -820.676,43 0,00%

ACTIVIDAD: (43312) Oficina de Proyectos 116.121,80 0,00 -116.121,80 0,00%

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 1.404.332,33 800.899,04 -603.433,29 57,03%

ACTIVIDAD: (43313)  Unidad de Ventanilla Empresarial 236.654,51 0,00 -236.654,51 0,00%

ACTIVIDAD: (43314)  Servicios Centrales de Fomento 89.959,34 0,00 -89.959,34 0,00%

TOTAL 197.625.538,15 47.444.486,67 -150.181.051,48 24,01%

*ingresos  sólo tasas  y PP.PP

IV. RESUMEN RELACIONADO COSTES E INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES
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2. Información sobre los Indicadores de Gestión 
 
Los indicadores de gestión son instrumentos de medición elegidos como variables relevantes 
que pretenden informar sobre aspectos globales o concretos de la organización, atendiendo, 
especialmente, a la evaluación de la eficacia, eficiencia y economía en la prestación de, al menos, 
los servicios o actividades financiados con tasas o precios públicos. 
 
Los indicadores de gestión referente a la nota 27, de la Memoria, relativos a la gestión del 
ejercicio 2016 del Ayuntamiento de Jerez, son los que se detallan a continuación: 
 

a) Indicadores de eficacia 

 
 

 
 

b) indicador de eficiencia 

*Actividades  que impl ican la  obtención de tasa  o PP.PP

ACTIVIDADES
Nº actuaciones 

realizadas

Nº actuaciones 

previstas

Nº actuaciones 

realizadas/Nº 

actuaciones 

prevista

Observaciones

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 3.718 4.253 0,874 Licencias concedidas

ACTIVIDAD: (337) Paque Zoológico 122.500 117.500 1,043 Números visitantes

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 1.288 1.297 0,993 Licencias concedidas mercadillo

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 250 250 1,000 Alumnos escuela

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 5.092.766 4.767.753 1,068 Usuarios

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil 8 50 0,160 Actuaciones con licencias

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 46 70 0,657 Turismo Rual

INDICADORES DE EFICACIA

Actividad: Cementerio

Nº de actuaciones realizadas 2016                            = 3718

Nª de actuaciones previstas 2016                               = 4253

Nº medio de actuaciones realizadas 2016               = 3986

Nº medios de actuaciones prevista 2016                 = 3912

Actividades: Protección Civil

Nº de actuaciones realizadas 2016                            = 8

Nª de actiaciones previstas 2016                               = 50

Nº medio de actuaciones realizadas 2016               = 15

Nº medios de actuaciones prevista 2016                 = 78,5

Actividad: Transporte Colectivo de Viajeros

Nº de actuaciones realizadas 2016                            = 5.092.766,00

Nª de actiaciones previstas 2016                               = 4.767.753,00

Nº medio de actuaciones realizadas 2016               = 4.930.259,50

Nº medios de actuaciones prevista 2016                 = 4.634.708,25

Actividad: Abastos, Mercados y Lonjas

Nº de actuaciones realizadas 2016                            = 1.288,00

Nª de actiaciones previstas 2016                               = 1.297,00

Nº medio de actuaciones realizadas 2016               = 1.293,00

Nº medios de actuaciones prevista 2016                 = 1.250,00

Actividad: Parque Zoologico

Nº de actuaciones realizadas 2016                            = 122.500

Nª de actiaciones previstas 2016                               = 117.500

Nº medio de actuaciones realizadas 2016               = 120.000

Nº medios de actuaciones prevista 2016                 = 116.250

0,87

1,02

0,16

0,19

1,07

1,06

1,04

1,03

0,99

1,03
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3.- INDICADOR DE ECONOMÍA 
 
No ha sido posible calcular los datos de este indicador, por falta de información. 
 
4.- INDICADOR DE MEDIOS DE PRODUCCIÓN 
 

 
 

 
Documento elaborado por: 

Miguel Ángel Garzón Moreno 
Gonzalo Salvago Enríquez 

*Actividades  que impl ican la  obtención de tasa  o PP.PP

ACTIVIDADES Coste Total Act. Usuario/Actuaciones Coste/Usuario

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 757.195,59 3.718 203,66 €

ACTIVIDAD: (1621) Recogida de Residuos 8.294.835,45 77.378 107,20 €

ACTIVIDAD: (1623) Tratamiento de Residuos 5.227.492,71 77.378 67,56 €

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil 5.108,94 8 638,62 €

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público 9.953.308,96 2.158 4.612,28 €

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 12.430.084,82 5.092.766 2,44 €

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 11.971.440,76 3.808 3.143,76 €

ACTIVIDAD: (132) Policía Local 20.643.355,15 212.000 97,37 €

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad 2.631.463,81 1.575 1.670,77 €

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 1.213.409,64 1.288 942,09 €

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura 6.924.144,17 108.353 63,90 €

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales 586.200,17 58.698 9,99 €

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 342.923,34 250 1.371,69 €

ACTIVIDAD: (337) Paque Zoológico 1.980.018,11 122.500 16,16 €

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 1.404.332,33 1.342 1.046,45 €

ACTIVIDADES Coste real *Coste previsto
Coste real/Coste 

previsto

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 757.195,59 979.974,61 0,77

ACTIVIDAD: (1621) Recogida de Residuos 8.294.835,45 10.368.271,50 0,80

ACTIVIDAD: (1623) Tratamiento de Residuos 5.227.492,71 4.496.133,55 1,16

ACTIVIDAD: (135) Protección Civil 5.108,94 67.897,25 0,08

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público 9.953.308,96 9.506.178,46 1,05

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 12.430.084,82 9.528.328,00 1,30

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 11.971.440,76 8.429.767,56 1,42

ACTIVIDAD: (132) Policía Local 20.643.355,15 20.575.671,14 1,00

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad 2.631.463,81 3.077.553,14 0,86

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 1.213.409,64 757.953,73 1,60

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura 6.924.144,17 5.909.783,36 1,17

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales 586.200,17 614.055,57 0,95

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 342.923,34 314.799,09 1,09

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 1.404.332,33 838.973,60 1,67
*Coste previs to: Al  no tener un s is tema de contabi l idad anal ítica  que permita  la  determinación de costes , se uti l i za  una media  de los  costes  medios  de la  

actividad en los  tres  ejercicios  anteriores .

INDICADORES DE EFICIENCIA

*Actividades  que impl ican la  obtención de tasa; PP.PP y otros .

ACTIVIDADES Coste de personal
Nº personas 

equivalentes

Coste personal/Nº 

personas equivalentes

ACTIVIDAD: (164) Cementerio 643.342,57 15 42.889,50 €

ACTIVIDAD: (342) Instalaciones Deportivas de Uso Público 3.457.185,07 87 39.737,76 €

ACTIVIDAD: (4411) Transporte Colectivo Urbano de Viajeros 8.633.995,17 174 49.620,66 €

ACTIVIDAD: (151) Urbanismo: Planeamiento, Gestión, Ejecución y Disciplina Urbanística 4.629.223,25 122 37.944,45 €

ACTIVIDAD: (133) Tráfico, Estacionamiento de Vehículos y Movilidad 948.044,90 23 41.219,34 €

ACTIVIDAD: (4312) Abastos, Mercados, Lonjas 437.620,44 9 48.624,49 €

ACTIVIDAD: (334) Promoción de la Cultura 1.940.838,11 59 32.895,56 €

ACTIVIDAD: (333) Equipamientos Culturales 446.340,44 12 37.195,04 €

ACTIVIDAD: (32621)  Escuela de Música 311.609,33 7 44.515,62 €

ACTIVIDAD: (41910) Montes de Propio 896.558,10 30 29.885,27 €

INDICADOR DE MEDIOS DE PRODUCCIÓN
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